Özünde ne olup olmadığı ve bu açıdan taşıdığı zaaf ve güçleriyle yaratıklar içinde nasıl
bir konumu işgal ettiği sorusu, insanoğlunun kendini tanımak üzere yanıtını aradığı kadim
sorulardan biridir. Bu soru elbette ki kimi Müslüman düşünürlerce de sorulmuş ve ona uy-
gun cevaplar verilmeye çalışılmıştır.

Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî’nin (ö. 505/1111) insana ilişkin kendi
düşüncesini oluştururken bu düşünürlerden iyiden iyiye yararlandığını biliyoruz. Sözgeli-
mi büyük İslâm âlimlerinden Râgıb el-İsfahânî’nin (ö. V./XI.

Şehvet ve öfkesine hâkim olduğu anlar-
da melekleri andıran insan, eğer şehvet ve öfkesine hâkim olmakla kalmaz da duyulur ve
hayallere kapılmış nefsini bu durumdan kurtarır, aklıyla da yüce şeylerle ünsiyet ederse

1 E. K. Rowson, “Al-Raghıb al-Iṣfahânî”, 8/389-390. Nitekim Kâtib Çelebî (ö. 1067/1657) Gazâlî’nin ez-
Zerîa’yı beğendiği için daima yanında bulundurduğunu nakleder. Bk. Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn an esâ-
mi’l-kütüb ve’l-fünûn, 1/827. Gazâlî ile el-İsfahânî arasında genel olarak insan tasavvuru, özel olarak da
akıl anlayışı bakımından bir karşılaştırma için bk.

İki ordunun hâkimiyet alanı kalptir.” Bk. Zafer Erginli vd., “Tevfîk”, 1102. Havâtır
terimi hakkında ayrıca bk. Gazâlî, Minhâcü’l-âbidîn, 111-118, 88-90.

60 Tirmîzî, “Kader”, 7; Müslim, “Kader”, 3.
61 Gazâlî, İhyâ, 3/903-904. Gazâlî’nin sûfî seleflerinden olan Kelâbâzî (ö. 380/990) ve Kuşeyrî (ö. 465/1072)

de hâtırlardan söz eder. Fakat onlar hâtırların iki -Gazâlî’nin tabiriyle- “sebeb”ine daha işaret ederler.
Bk. Kelâbâzî, et-Taarruf li-mezheb ehli’t-tasavvuf, 104; Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyrî, 118-119.

62 Gazâlî, İhyâ, 4/1342-1343.